
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

Об утверждении Положения о порядке 

осуществления мероприятий, связанных с 

разработкой проекта решения о бюджете 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области на очередной 

финансовый год и плановый период, 

подготовкой документов и материалов, 

обязательных для представления 

одновременно с проектом решения о 

бюджете муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области на очередной 

финансовый год и плановый период 

 

 

В соответствии со статьей 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

решением Хиславичского окружного Совета депутатов «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления мероприятий, 

связанных с разработкой проекта решения о бюджете муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области на очередной 

финансовый год и плановый период, подготовкой документов и материалов, 

обязательных для представления одновременно с проектом решения о бюджете 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области на очередной финансовый год и плановый период. 

2. Признать утратившими силу: 



2 

 

-  постановление Администрации муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области от 30.07.2020 № 398  «Об утверждении 

Порядка составления проекта бюджета муниципального образования на очередной 

финансовый год и плановый период»; 

- постановление Администрации муниципального образования «Хиславичский 

район» Смоленской области от 24.10.2024 № П - 0368  «О внесении изменений в 

Порядок составления проекта бюджета муниципального образования на очередной 

финансовый год и плановый период, утвержденный Постановлением 

Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской 

области от 30.07.2020 № 398»; 

 3. Настоящее постановление распространяет свое действие на 

правоотношения,  возникшие с 1 января 2025 года.  

 4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской 

области http://hislav.admin-smolensk.ru 

 

           

 

Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный  округ»  

Смоленской области                                                                                      С.А.Шапкин 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://hislav.admin-smolensk.ru/


3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный  

округ» Смоленской области 

от ___________  № ___ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке осуществления мероприятий, связанных с разработкой проекта 

решения о бюджете муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области на очередной финансовый год и 

плановый период, подготовкой документов и материалов, обязательных для 

представления одновременно с проектом решения о бюджете муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области на 

очередной финансовый год и плановый период 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и сроки осуществления 

мероприятий, связанных с составлением проекта решения о бюджете 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области (далее - бюджет муниципального округа) на очередной финансовый год и 

плановый период, подготовкой документов и материалов, обязательных для 

представления одновременно с проектом решения о бюджете муниципального 

округа на очередной финансовый год и плановый период. 

1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия: 

- субъекты бюджетного планирования муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области (далее - субъекты 

бюджетного планирования) – органы местного самоуправления муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, а также 

структурные подразделения Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области и учреждения, 

являющиеся в соответствии с решением о бюджете муниципального округа на 

очередной финансовый год и плановый период главными распорядителями средств 

бюджета муниципального округа; 

- бюджет субъекта бюджетного планирования муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области (далее - бюджет 

субъекта бюджетного планирования) - используемый для целей бюджетного 

планирования общий объем расходов субъекта бюджетного планирования, включая 

расходы подведомственных ему распорядителей и (или) получателей средств 

бюджета муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области; 

- действующие обязательства муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области – расходные обязательства 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 



4 

 

области, подлежащие исполнению в текущем финансовом году, очередном 

финансовом году и плановом периоде за счет средств бюджета муниципального 

округа в объеме, установленном в соответствии с решениями Хиславичского 

окружного Совета депутатов, нормативными правовыми актами муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, 

договорами и соглашениями, не предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в 

текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к 

признанию утратившими силу либо к изменению с увеличением объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в 

текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, заключенные 

(подлежащие заключению) получателями средств бюджета муниципального округа 

во исполнение указанных решений Хиславичского окружного Совета депутатов, 

нормативных правовых актов муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области; 

- принимаемые обязательства муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области – расходные обязательства 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области в объеме, установленном решениями Хиславичского окружного Совета 

депутатов, нормативными правовыми актами муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, договорами и 

соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в 

текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к 

принятию либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем 

финансовом году, включая договоры и соглашения, подлежащие заключению 

получателями средств бюджета муниципального округа во исполнение указанных 

решений Хиславичского окружного Совета депутатов, нормативных правовых актов 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области; 

- бюджет действующих обязательств муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области – объем бюджетных 

ассигнований, необходимых для исполнения действующих обязательств 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом 

периоде; 

- бюджет принимаемых обязательств муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области – объем бюджетных 

ассигнований, необходимых для исполнения принимаемых обязательств 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом 

периоде. 

Иные термины и понятия, используемые в настоящем Положении, 

применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

 



5 

 

 

2. Общие вопросы разработки проекта решения о бюджете муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области на 

очередной финансовый год и плановый период 

 

 

2.1. Администрация муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области  утверждает муниципальные 

программы впервые предлагаемые к финансированию за счет бюджета 

муниципального округа с начала очередного финансового года; 

 2.2. Финансовое управление Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Финансовое 

управление): 

а) разрабатывает проект решения о бюджете муниципального округа на 

очередной финансовый год и плановый период; 

б) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области; 

в) разрабатывает проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного 

прогноза) муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области (за исключением показателей финансового обеспечения 

муниципальных программ). 

 2.3. Комитет по  экономике и комплексному развитию Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области (далее – Комитет  по  экономике): 

а) разрабатывает прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области  на среднесрочный период; 

б) формирует проект перечня муниципальных программ, обеспечивает 

методологическое руководство разработкой указанных программ; 

в) представляет в Финансовое управление целевые показатели 

результативности представления субсидий субъектам бюджетного планирования и 

из их значения;  

г) разрабатывает проект решения Хиславичского окружного Совета депутатов 

о прогнозном плане приватизации муниципального имущества муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области; 

д) представляет в Финансовое управление параметры прогноза социально-

экономического развития муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области на среднесрочный период. 

 2.4. Отдел по  строительству и жилищно-коммунальному хозяйству 

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области (далее - Отдел строительства): 

а) в отношении незавершенных объектов, строительство которых необходимо 

продолжить в очередном финансовом году и в плановом периоде, формирует из 

предложенных органами местного самоуправления муниципального образования 



6 

 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области незавершенных 

объектов перечень объектов капитального строительства муниципальной 

собственности муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области, в которые осуществляются бюджетные инвестиции в форме 

капитальных вложений, предлагаемых к финансированию за счет средств бюджета 

муниципального округа или за счет субсидий, предоставленных из областного 

бюджета, и направляет его в Комиссию Хиславичского окружного Совета депутатов 

по бюджету, налогам и  финансам  

 2.5. Субъекты бюджетного планирования: 

а) представляют в Финансовое управление и Комитет по экономике 

материалы, необходимые для разработки проекта решения о бюджете 

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период; 

б) разрабатывают и представляют в Финансовое управление предложения по 

распределению бюджета принимаемых обязательств муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области по муниципальным 

программам;  

в) представляют в Финансовое управление реестр расходных обязательств для 

составления планового реестра расходных обязательств муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области; 

г) в установленном порядке разрабатывают муниципальные программы в 

установленной сфере деятельности; 

д) представляют в Комитет по экономике перечни: 

- объектов капитального строительства муниципальной собственности 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области, вновь предлагаемых к финансированию за счет средств бюджета 

муниципального округа и в результате осуществления капитальных вложений 

учреждениями за счет субсидий, предоставленных из областного бюджета; 

- объектов недвижимости, планируемых к приобретению в муниципальную 

собственность муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области в результате осуществления бюджетных инвестиций в форме 

капитальных вложений за счет средств бюджета муниципального округа и 

осуществления капитальных вложений учреждениями за счет субсидий, 

предоставленных из областного бюджета;  

е) обеспечивают в пределах доведенных до них бюджетных ассигнований 

исполнение в очередном финансовом году и плановом периоде расходных 

обязательств в рамках муниципальных программ и непрограммных направлений 

деятельности.  

 

3. Разработка проекта решения о бюджете муниципального округа 

на очередной финансовый год и плановый период 

 

 

3.1. Проект решения о бюджете муниципального округа на очередной 

финансовый год и на плановый период разрабатывается в соответствии с решением 

Хиславичского окружного Совета депутатов «О бюджетном процессе 



7 

 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области». 

3.2. Исходной базой для разработки проекта решения о бюджете 

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период являются: 

а) положения послания Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации на текущий финансовый годи на плановый 

период;  

б) прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области на среднесрочный 

период; 

в) основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области на 

очередной финансовый год и плановый период; 

г) отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области в отчетном финансовом году и 

основные показатели ожидаемого исполнения бюджета муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области в текущем 

финансовом году; 

д) реестр расходных обязательств муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области (далее – реестр 

расходных обязательств); 

е) бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект изменений 

бюджетного прогноза) муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области (за исключением показателей 

финансового обеспечения муниципальных программ). 

3.3. Разработка проекта бюджета муниципального округа на очередной 

финансовый год и плановый период и доходной части бюджета муниципального 

округа на очередной финансовый год и на плановый период осуществляется в 

соответствии с графиками согласно приложениям № 1 и 2 к настоящему 

Положению. 

3.4. Прогнозирование доходов бюджета муниципального округа 

осуществляется на основе прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области на очередной финансовый год и плановый период, действующего 

законодательства о налогах и сборах, бюджетного законодательства, областных 

законов и муниципальных правовых актов муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области на день внесения 

проекта решения о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год 

и плановый период в Хиславичский окружной Совет депутатов. 

3.5. Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов осуществляется 

Финансовым управлением на основании исходных и прогнозируемых показателей, 

представленных главными администраторами (администраторами) доходов 

бюджета муниципального округа. 



8 

 

3.6. Безвозмездные поступления прогнозируются на основании проекта 

областного закона об областном бюджете на очередной финансовый год и на 

плановый период. 

3.7. Планирование бюджетных ассигнований для исполнения расходных 

обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде осуществляется в 

порядке и в соответствии с методикой, разрабатываемой Финансовым управлением, 

исходя из общего объема прогнозируемых на очередной финансовый год и 

плановый период доходов бюджета муниципального округа. 

3.8. Объем дефицита (профицита) при составлении проекта решения о 

бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период 

рассчитывается как разница между общим объемом расходов и общим объемом 

доходов бюджета муниципального округа. Размер дефицита (профицита) бюджета 

муниципального округа должен соответствовать требованиям, установленным 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

3.9. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального округа определяются на основе данных, представленных главными 

администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита 

бюджета муниципального округа. 

3.10. Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области является 

расчетным показателем и рассчитывается по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода. 

3.11. Финансовое управление формирует проект решения о бюджете 

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период и 

прилагаемые к нему документы и материалы и вносит их в Администрацию 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области. 

3.12. Проект решения о бюджете муниципального округа на очередной 

финансовый год и плановый период вносится на рассмотрение в Хиславичский 

окружной Совет депутатов Главой муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области. 

3.13. При внесении проекта решения о бюджете муниципального округа на 

очередной финансовый год и плановый период в Хиславичский окружной Совет 

депутатов прилагаются документы и материалы, указанные в части 3 Положения о 

бюджетном процессе муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, утвержденного решением Хиславичского окружного 

Совета депутатов от 22.10.2024 №23.  

 

 

  



9 

 

 Приложение № 1 

к Положению о порядке осуществления 

мероприятий, связанных с разработкой 

проекта решения о бюджете 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области на очередной 

финансовый год и плановый период, 

подготовкой документов и материалов, 

обязательных для представления 

одновременно с проектом решения о 

бюджете муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области на очередной 

финансовый год и плановый период от 

___________№____  

 

ГРАФИК 

разработки проекта решения о бюджете муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области  на очередной финансовый год и на плановый период 

 

№  

п/п 

Материалы и документы, мероприятия Ответственный исполнитель Срок 

представления 

Куда представляется 

 

1 2 3 4 5 

1. Методические рекомендации по 

составлению реестра расходных 

обязательств 

Финансовое управление не позднее  

20 апреля 

субъекты бюджетного 

планирования 

2. Реестр расходных обязательств субъекты бюджетного 

планирования 

  

не позднее  

25 апреля 

 

Финансовое управление 

 

 



10 

 

1 2 3 4 5 

Финансовое управление  не позднее 

1 июня 

 

Финансовое управление 

3. Данные о численности на 1 января 

текущего финансового года: 

- должностей муниципальной службы 

и должностей работников, 

исполняющих обязанности по 

техническому обеспечению 

деятельности представительных и 

исполнительно-распорядительных 

органов 

 

Отдел кадров не позднее 

25 августа 

Финансовое управление 

4. Порядок и методика планирования 

бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального округа на очередной 

финансовый год и плановый период 

Финансовое управление не позднее 

5 сентября 

субъекты бюджетного 

планирования 

5. Расчеты объемов бюджетных 

ассигнований на исполнение 

действующих и принимаемых 

обязательств 

субъекты бюджетного 

планирования 

не позднее  

10 сентября 

Финансовое управление  

 

6. Объемы бюджетных ассигнований на 

исполнение действующих и 

принимаемых обязательств в рамках 

реализации муниципальных программ 

и непрограммных направлений 

деятельности, в том числе: 

- объем бюджетных ассигнований на 

публичные и публичные нормативные 

обязательства отдельно по бюджету 

Финансовое управление   

 

 

 

 

 

 

 

 

- Бюджетная комиссия 



11 

 

1 2 3 4 5 

действующих и принимаемых 

обязательств бюджета муниципального 

округа; 

- объем бюджетных ассигнований на 

обеспечение выполнения функций 

казенных учреждений, предоставление 

субсидий муниципальным бюджетным 

и автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение выполнения 

ими  муниципального задания; 

- объем бюджетных ассигнований на 

содержание органов местного 

самоуправления; 

-предоставление субсидий 

учреждениям и отдельным 

некоммерческим организациям 

отдельно по бюджету действующих и 

принимаемых обязательств бюджета 

муниципального округа; 

- объем бюджетных ассигнований на 

предоставление субсидий 

юридическим лицам; 

- объем бюджетных ассигнований на 

обслуживание муниципального долга; 

- непрограммные направления 

деятельности; 

- прогноз по источникам 

финансирования дефицита бюджета 

муниципального округа; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

1 2 3 4 5 

- перечень объектов капитального 

строительства муниципальной 

собственности, вновь предлагаемых к 

финансированию за счёт средств 

бюджета муниципального округа и в 

результате осуществления 

капитальных вложений учреждениями 

за счет субсидий, предоставленных из 

областного бюджета; 

- перечень объектов недвижимости, 

планируемых к приобретению в 

муниципальную собственность в 

результате осуществления бюджетных 

инвестиций в форме капитальных 

вложений за счет средств бюджета 

муниципального округа и 

осуществления капитальных вложений 

учреждениями за счет субсидий, 

предоставленных из областного 

бюджета; 

- перечень незавершенных объектов 

капитального строительства 

муниципальной собственности, в 

которые осуществляются бюджетные 

инвестиции в форме капитальных 

вложений, предлагаемых к 

финансированию за счет средств 

бюджета муниципального округа или 

за счет субсидий, предоставленных из 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Комитет по экономике 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел строительства 



13 

 

1 2 3 4 5 

областного бюджета 

7. Плановые объемы бюджетных 

ассигнований для исполнения 

бюджетных обязательств в очередном 

финансовом году и плановом периоде 

Финансовое управление 

 

 

 

 

 

 

 

не позднее 

  15 октября 

Субъекты бюджетного 

планирования 

 

8. Проект прогноза социально-

экономического развития на очередной 

финансовый год и на плановый период  

Комитет по экономике 

  

- Бюджетная комиссия 

 

9. Проект основных направлений 

бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области на 

очередной и на плановый период 

Финансовое управление - Бюджетная комиссия 

10. Проект бюджетного прогноза (проект 

изменений бюджетного прогноза) 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области (за 

исключением показателей 

финансового обеспечения 

муниципальных программ) 

Финансовое управление не позднее 

15 ноября 

Бюджетная комиссия 



14 

 

1 2 3 4 5 

11. Проект решения Хиславичского 

окружного Совета депутатов «Об 

утверждении прогнозного плана 

приватизации имущества 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области»  

Отдел экономики -  Финансовое 

управление 

12. Проекты решений Хиславичского 

окружного Совета депутатов о 

приостановлении действия и (или) 

признании утратившими силу решений 

(их отдельных положений), не 

обеспеченных источниками 

финансирования в очередном 

финансовом году и плановом периоде 

Субъекты бюджетного 

планирования 

 

- Хиславичский 

окружной Совет 

депутатов 

13. Представление следующих документов 

и материалов: 

- предварительных итогов социально-

экономического развития 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ»  Смоленской области за 

истекший период текущего 

финансового года и ожидаемых итогов 

социально-экономического развития 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области за 

текущий финансовый год; 

Комитет по  экономике 

 

не позднее 

1 ноября 

Финансовое управление 



15 

 

1 2 3 4 5 

- прогноза социально-экономического 

развития муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области на 

очередной финансовый год и на  

плановый период; 

- паспортов муниципальных программ 

(проектов изменений в указанные 

паспорта) 

14. Проект решения Хиславичского 

окружного Совета депутатов о 

бюджете муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области  на 

очередной финансовый год и на  

плановый период с документами и 

материалами 

Глава муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

не позднее 

15 ноября 

Хиславичский 

окружной Совет 

депутатов 

 

  



16 

 

   Приложение № 2 

к Положению о порядке осуществления 

мероприятий, связанных с разработкой 

проекта решения о бюджете 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области на очередной 

финансовый год и плановый период, 

подготовкой документов и материалов, 

обязательных для представления 

одновременно с проектом решения о 

бюджете муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области на очередной 

финансовый год и плановый период от 

___________№____ 

 

ГРАФИК 

разработки доходной части бюджета муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области на очередной финансовый год и на плановый период 

 

№ 

 п/п 

Материалы и документы, мероприятия Ответственный исполнитель Срок 

представления 

Куда представляется 

 

1 2 3 4 5 



17 

 

1 2 3 4 5 

1. Предложения по формированию 

проекта основных направлений 

бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области на 

очередной финансовый год и на 

плановый период 

Управление Федеральной 

налоговой службы по 

Смоленской области (по 

согласованию), органы 

местного самоуправления 

муниципального образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области – главные 

администраторы доходов 

бюджета муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

не позднее 

10 августа  

 

Финансовое управление 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

2. Основные исходные и прогнозируемые 

показатели и данные, необходимые для 

расчета доходов бюджета 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, в том 

числе: 

а) индекс потребительских цен и 

тарифов на платные услуги; 

б) темпы изменения фонда заработной 

платы в муниципальном образовании 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области; 

в) индекс производства продукции 

сельского хозяйства и индекс-дефлятор 

Комитет по экономике и 

комплексному развитию 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

не позднее 

5 августа 

Финансовое управление 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

 



18 

 

1 2 3 4 5 

цен на продукцию сельского 

хозяйства; 

и) показатели прогноза социально-

экономического развития 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области: 

- индекс промышленного производства 

и индекс-дефлятор цен на продукцию 

промышленного производства; 

- прогноз темпов роста и индекс-

дефлятор оборота розничной торговли; 

- прогноз темпов роста и индекс-

дефлятор оборота общественного 

питания; 

- прогноз темпов роста и индекс-

дефлятор объема платных услуг 

населению 

л) темпы изменения количества малых 

предприятий 

3. Оценка потерь бюджета от 

предоставленных налоговых льгот по 

налогу на имущество физических лиц, 

земельному налогу в отчетном 

финансовом году  

Комитет по экономике и 

комплексному развитию 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

не позднее 

5 августа 

Финансовое управление 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

4. Ожидаемая оценка поступлений в 

текущем финансовом году с 

исполнительные органы 

Смоленской области –

не позднее 

5 августа 

Финансовое управление 

Администрации 



19 

 

1 2 3 4 5 

пояснением причин отклонений от 

плановых назначений, расчет и 

обоснование методики расчета 

прогнозируемых на очередной 

финансовый год и на каждый год 

планового периода поступлений в 

бюджет муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области: 

- прочих поступлений от денежных 

взысканий (штрафов) и иных сумм в 

возмещение ущерба, зачисляемых в 

местные бюджеты (в том числе 

административных штрафов, 

взимаемых в соответствии с областным 

законом «Об административных 

правонарушениях на территории 

Смоленской области»);  

администраторы доходов 

бюджета муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

5. Ожидаемая оценка поступлений в 

текущем финансовом году с 

пояснением причин отклонений от 

плановых назначений, расчет и 

обоснование методики расчета 

прогнозируемых на очередной 

финансовый год и на каждый год 

планового периода поступлений в 

бюджет муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области: 

Администрация 

муниципального образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

не позднее 

5 августа 

Финансовое управление 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

 



20 

 

1 2 3 4 5 

- прочих поступлений от 

использования имущества, 

находящегося в собственности 

муниципальных округов (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных); 

- прочих доходов от оказания платных 

услуг (работ) получателями средств 

бюджетов муниципального округа; 

- штрафов, санкций, доходов от 

возмещения ущерба, подлежащих 

зачислению в бюджет муниципального 

округа 

6. Ожидаемая оценка поступлений в 

текущем финансовом году с 

пояснением причин отклонений от 

плановых назначений, расчет и 

обоснование методики расчета 

прогнозируемых на очередной 

финансовый год и на каждый год 

планового периода поступлений в 

бюджет муниципального округа: 

- доходов, получаемых в виде 

арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на 

которые не разграничена и которые 

Комитет по экономике и 

комплексному развитию 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

не позднее 

5 августа 

Финансовое управление 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

 



21 

 

1 2 3 4 5 

расположены в границах 

муниципальных округов, а также 

средств от продажи права на 

заключение договоров аренды 

указанных земельных участков; 

- доходов, получаемых в виде 

арендной платы, а также средств от 

продажи права на заключение 

договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности 

муниципальных округов (за 

исключением земельных участков 

бюджетных и автономных 

учреждений); 

- доходов от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов 

управления муниципальных округов и 

созданных ими учреждений (за 

исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений); 

- доходов от сдачи в аренду 

имущества, составляющего казну 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области (за 

исключением земельных участков); 

- платы, поступившей в рамках 

договора за предоставление права на 



22 

 

1 2 3 4 5 

размещение и эксплуатацию 

нестационарного торгового объекта, 

установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на землях или земельных 

участках, находящихся в 

собственности муниципальных 

округов, и на землях или земельных 

участках, государственная 

собственность на которые не 

разграничена; 

- прочих поступлений от 

использования имущества, 

находящегося в собственности 

муниципальных округов (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных); 

- доходов от реализации имущества, 

находящегося в оперативном 

управлении учреждений, находящихся 

в ведении органов управления 

муниципальных округов (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений), в части 

реализации основных средств и 

материальных запасов по указанному 



23 

 

1 2 3 4 5 

имуществу; 

- доходов от реализации имущества, 

находящегося в собственности 

муниципальных округов (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных), в 

части реализации основных средств и 

материальных запасов по указанному 

имуществу; 

- доходов от продажи земельных 

участков, государственная 

собственность на которые не 

разграничена и которые расположены 

в границах муниципальных округов; 

- доходов от продажи земельных 

участков, находящихся в 

собственности муниципальных 

округов (за исключением земельных 

участков бюджетных и автономных 

учреждений); 

- платы за увеличение площади 

земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате 

перераспределения таких земельных 

участков и земель (или) земельных 

участков, государственная 



24 

 

1 2 3 4 5 

собственность на которые не 

разграничена и которые расположены 

в границах муниципальных округов 

- штрафов, санкций, доходов от 

возмещения ущерба, подлежащих 

зачислению в бюджет муниципального 

округа; 

- выписка из реестра муниципальной 

собственности муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской 

области с указанием всех объектов 

недвижимости, находящихся в 

муниципальной собственности; 

- проект Решения о прогнозном плане 

приватизации муниципального 

имущества муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской 

области на очередной календарный год 

и плановый период 

7. Ожидаемая оценка поступлений в 

текущем финансовом году с 

пояснением причин отклонений от 

плановых назначений, расчет и 

обоснование методики расчета 

прогнозируемых на очередной 

финансовый год и на каждый год 

планового периода поступлений платы 

Управление Федеральной 

службы по надзору в сфере 

природопользования по 

Смоленской области (по 

согласованию) 

не позднее 

5 августа 

Финансовое управление 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

 



25 

 

1 2 3 4 5 

за негативное воздействие на 

окружающую среду в бюджет 

муниципального округа  

8. Ожидаемая оценка поступлений в 

текущем финансовом году с 

пояснением причин отклонений от 

задания по мобилизации налоговых 

доходов в бюджет муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской 

области, а также расчет и обоснование 

методики расчета прогнозируемых на 

очередной финансовый год и на 

каждый год планового периода 

поступлений в бюджеты: 

- всех видов налоговых доходов, в том 

числе задолженности и перерасчетов 

по отмененным налогам, сборам и 

иным обязательным платежам (прочие 

налоги и сборы по отмененным 

региональным и местным налогам и 

сборам) 

Управление Федеральной 

налоговой службы по 

Смоленской области (по 

согласованию) 

 

не позднее 

10 августа 

Финансовое управление 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

9. Предложения по установлению кодов 

подвидов доходов по видам доходов 

бюджета муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

органы местного 

самоуправления 

муниципального образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области – главные 

администраторы доходов 

не позднее  

1 ноября 

Финансовое управление 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 



26 

 

1 2 3 4 5 

бюджета муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

10. Предварительный прогноз 

поступлений в очередном финансовом 

году и на каждый год планового 

периода в бюджет муниципального 

округа налоговых и неналоговых 

доходов 

Финансовое управление 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

не позднее 

1 ноября 

Бюджетная комиссия 

11.  Реестр источников доходов Финансовое управление 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

не позднее 

10 ноября 

Бюджетная комиссия 

12. Отчетность Федеральной налоговой 

службы за отчетный год по формам  5-

ЕНВД, 5-ЕСХН, 5-МН, 5-НДПИ,  5-

НДФЛ, 1-патент в разрезе 

муниципальных образований 

Смоленской области. Отчетность 

Федеральной налоговой службы за 

текущий год по формам 1-НМ, 2-НК, с 

расшифровкой по видам налогов, 

подлежащих зачислению в бюджет  

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

УФНС России по Смоленской 

области 

Срок, 

установленный 

соглашением с 

Финансовым 

управлением 

Финансовое управление 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

 



27 

 

1 2 3 4 5 

округ» Смоленской области 

 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

